

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	4	6.616.323,67	6.777.121,03
Ativos intangíveis	5	5.440,86	1.561,08
Investimentos financeiros		70.793,64	65.320,31
Outros créditos e ativos não correntes	14	10.709,14	17.453,30
		6.703.267,31	6.861.455,72
Ativo corrente			
Inventários	7;14	11.139,52	13.050,11
Créditos a receber	11	676.802,84	725.714,54
Estado e outros entes públicos		11.273,09	16.946,35
Diferimentos		12.663,01	12.418,47
Caixa e depósitos bancários		877.323,88	1.053.257,78
		1.589.202,34	1.821.387,25
Total do ativo		8.292.469,65	8.682.842,97
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	11	235.530,62	235.530,62
Reservas		55.969,49	55.969,49
Resultados transitados		4.171.199,48	3.368.807,30
Excedentes de revalorização	4;5	2.456.153,66	3.338.751,17
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	10	417.211,42	520.747,60
Resultado líquido do período		(22.565,06)	(80.205,33)
Total dos fundos patrimoniais		7.313.499,61	7.439.600,85
Passivo			
Passivo não corrente			
Financiamentos obtidos	6;11	440.491,44	685.898,49
		440.491,44	685.898,49
Passivo corrente			
Fornecedores	11	19.456,10	19.630,05
Estado e outros entes públicos		40.558,64	37.283,74
Financiamentos obtidos	6;11	245.407,23	283.850,38
Diferimentos		43.117,67	29.968,87
Outros passivos correntes	11;12	189.938,96	186.610,59
		538.478,60	557.343,63
Total do passivo		978.970,04	1.243.242,12
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		8.292.469,65	8.682.842,97



RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	8	1.077.265,83	1.015.072,87
Subsídios, doações e legados à exploração	10	1.086.521,71	1.089.576,96
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	7	(156.667,67)	(148.204,27)
Fornecimentos e serviços externos	8	(611.078,74)	(576.180,48)
Gastos com o pessoal	12	(1.254.659,61)	(1.258.917,31)
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)	11	(5.716,84)	(13.608,90)
Outros rendimentos	8	546.409,02	512.453,00
Outros gastos		(26.645,77)	(27.224,54)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		655.427,93	592.967,33
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4;5	(664.336,84)	(661.998,54)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(8.908,91)	(69.031,21)
Juros e gastos similares suportados	6	(13.656,15)	(11.174,12)
Resultado antes de impostos		(22.565,06)	(80.205,33)
Resultado líquido do período		(22.565,06)	(80.205,33)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		2018	2017
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		1.072.836,69	1.003.095,03
Pagamentos a fornecedores		764.558,12	475.191,19
Pagamentos ao pessoal	12	1.251.196,20	1.257.196,48
Caixa gerada pelas operações		(942.917,63)	(729.292,64)
Outros recebimentos/pagamentos		2.305.282,61	1.279.461,23
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		1.362.364,98	550.168,59
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>	4	1.281.061,69	1.286.069,82
<i>Ativos intangíveis</i>	5	5.317,15	
<i>Investimentos financeiros</i>		3.255,84	12.301,94
Recebimentos provenientes de:			
<i>Subsídios ao investimento</i>		13.958,39	27.597,00
<i>Juros e rendimentos similares</i>		34.883,76	35.461,02
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		(1.240.792,53)	(1.235.313,74)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>	6		1.425.898,43
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>	6	283.850,20	896.149,62
<i>Juros e gastos similares</i>	6	13.656,15	11.178,68
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		(297.506,35)	518.570,13
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		(175.933,90)	(166.575,02)
Caixa e seus equivalentes no início do período		1.053.257,78	1.219.832,80
Caixa e seus equivalentes no fim do período		877.323,88	1.053.257,78

Demonstração das Alterações nos Fundos Patrimoniais do período findo em
31-12-2018
(montantes em euros)

DESCRICÃO	NOTAS	Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transitados	Excedentes de revalorização	Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total	Interesses que não controlam	Total dos Fundos Patrimoniais
POSICÃO NO INÍCIO DO PERÍODO 2018	6	235.530,62		55.969,49	3.368.807,30	3.338.751,17	520.747,60	(80.205,33)	7.439.600,85		7.439.600,85
ALTERAÇÕES NO PERÍODO	3										
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					802.392,18	(882.597,51)	(103.536,18)	80.205,33	(103.536,18)		(103.536,18)
	7				802.392,18	(882.597,51)	(103.536,18)	80.205,33	(103.536,18)		(103.536,18)
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8							(22.565,06)	(22.565,06)		(22.565,06)
RESULTADO INTEGRAL	9=7+8							(126.101,24)	(126.101,24)		(126.101,24)
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO											
	10										
POSICÃO NO FIM DO PERÍODO 2018		235.530,62		55.969,49	4.171.199,48	2.456.153,66	417.211,42	(22.565,06)	7.313.499,61		7.313.499,61
6+7+8+10											

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
1	MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS	877.323,88		877.323,88
11	Caixa	5.721,38		5.721,38
12	Depósitos à ordem	871.602,50		871.602,50
2	CONTAS A RECEBER E A PAGAR	768.518,79	1.046.749,89	(278.231,10)
21	Clientes e utentes	124.786,32	71.856,81	52.929,51
211	Clientes e utentes c/c	57.006,47		57.006,47
2111	Clientes gerais	30.517,90		30.517,90
2117	Utentes	26.488,57		26.488,57
217	Clientes de cobrança duvidosa	67.779,85		67.779,85
218	Adiantamentos de clientes e utentes		4.076,96	(4.076,96)
219	Perdas por imparidade acumuladas		67.779,85	(67.779,85)
22	Fornecedores		19.456,10	(19.456,10)
221	Fornecedores c/c		19.456,10	(19.456,10)
2211	Fornecedores gerais		19.456,10	(19.456,10)
23	Pessoal	241,54	57,00	184,54
231	Remunerações a pagar	8,64		8,64
2312	Ao pessoal	8,64		8,64
232	Adiantamentos	232,90		232,90
2322	Ao pessoal	232,90		232,90
238	Outras operações		57,00	(57,00)
2382	Com o pessoal		57,00	(57,00)
24	Estado e outros entes públicos	11.273,09	40.558,64	(29.285,55)
242	Retenção de impostos sobre rendimentos		10.065,31	(10.065,31)
243	Imposto sobre o valor acrescentado IVA	11.273,09		11.273,09
2437	IVA - A recuperar	11.273,09		11.273,09
245	Contribuições para a Segurança Social		30.191,92	(30.191,92)
248	Outras tributações		301,41	(301,41)
25	Financiamentos obtidos		685.898,67	(685.898,67)
251	Instituições de crédito e sociedades financeiras		685.898,67	(685.898,67)
2511	Empréstimos bancários		685.898,67	(685.898,67)
27	Outras contas a receber e a pagar	619.554,83	185.805,00	433.749,83
271	Fornecedores de investimentos		8.869,25	(8.869,25)
2711	Fornecedores de investimentos - contas gerais		8.869,25	(8.869,25)
272	Devedores e credores por acréscimos (per. econ.)	718,21	176.935,75	(176.217,54)
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	718,21		718,21
2722	Credores por acréscimos de gastos		176.935,75	(176.935,75)
278	Outros devedores e credores	618.836,62		618.836,62
28	Diferimentos	12.663,01	43.117,67	(30.454,66)
281	Gastos a reconhecer	12.663,01		12.663,01

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
282	Rendimentos a reconhecer		43.117,67	(43.117,67)
3	INVENTÁRIOS E ATIVOS BIOLÓGICOS	11.139,52		11.139,52
33	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	11.139,52		11.139,52
331	Matérias-primas	11.139,52		11.139,52
4	INVESTIMENTOS	14.727.953,30	8.024.685,99	6.703.267,31
41	Investimentos financeiros	81.502,78		81.502,78
411	Investimentos em subsidiárias	70.793,64		70.793,64
4111	Participações de capital - método da equivalência patrimonial	70.793,64		70.793,64
415	Outros investimentos financeiros	10.709,14		10.709,14
4157	Outros investimentos financeiros - FCT	9.872,23		9.872,23
4158	Outros	836,91		836,91
43	Ativos fixos tangíveis	14.458.713,10	8.008.938,84	6.449.774,26
433	Outros ativos fixos tangíveis	14.458.713,10	8.008.938,84	6.449.774,26
4331	Terrenos e recursos naturais	934.132,40		934.132,40
4332	Edifícios e outras construções	11.720.271,32		11.720.271,32
4333	Equipamento básico	1.077.483,07		1.077.483,07
4334	Equipamento de transporte	467.169,64		467.169,64
4335	Equipamento administrativo	254.820,98		254.820,98
4337	Outros ativos fixos tangíveis	4.835,69		4.835,69
4338	Depreciações acumuladas		8.008.938,84	(8.008.938,84)
43382	Edifícios e outras construções		6.558.217,91	(6.558.217,91)
43383	Equipamento básico		916.970,58	(916.970,58)
43384	Equipamento de transporte		283.150,30	(283.150,30)
43385	Equipamento administrativo		244.742,27	(244.742,27)
43387	Outros ativos fixos tangíveis		5.857,78	(5.857,78)
44	Ativos intangíveis	21.188,01	15.747,15	5.440,86
442	Outros ativos intangíveis	21.188,01	15.747,15	5.440,86
4423	Programas de computador	18.728,01		18.728,01
4426	Outros ativos intangíveis	2.460,00		2.460,00
4428	Amortizações acumuladas		15.747,15	(15.747,15)
44282	Amortizações acum. projetos de desenvolvimento		15.747,15	(15.747,15)
45	Investimentos em curso	166.549,41		166.549,41
453	Ativos fixos tangíveis em curso	166.549,41		166.549,41
5	FUNDOS PATRIMONIAIS	103.526,76	7.439.591,43	(7.336.064,67)
51	Fundos		235.530,62	(235.530,62)
55	Reservas		55.969,49	(55.969,49)
552	Outras reservas		55.969,49	(55.969,49)
56	Resultados transitados	81.907,03	4.253.106,51	(4.171.199,48)
57	Ajustamentos em ativos financeiros	21.619,73	51.408,71	(29.788,98)

Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
571	Relacionados com o método da equivalência patrimonial	21.619,73	51.408,71	(29.788,98)
5711	Ajustamentos de transição		51.408,71	(51.408,71)
5713	Decorrentes de outras variações nos capitais próprios das participadas	21.619,73		21.619,73
58	Excedentes de revalorização de ativos fixos tangíveis e intangíveis		2.456.153,66	(2.456.153,66)
589	Outros excedentes		2.456.153,66	(2.456.153,66)
5891	Antes de imposto sobre o rendimento		2.456.153,66	(2.456.153,66)
59	Outras variações nos fundos patrimoniais		387.422,44	(387.422,44)
593	Subsídios		21.996,94	(21.996,94)
5931	Subsídios atribuídos		21.996,94	(21.996,94)
594	Doações		365.425,50	(365.425,50)
6	GASTOS	2.732.761,62		2.732.761,62
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	156.667,67		156.667,67
614	Materiais de consumo	156.667,67		156.667,67
6141	Material desportivo	156.667,67		156.667,67
62	Fornecimentos e serviços externos	611.078,74		611.078,74
622	Serviços especializados	362.399,24		362.399,24
6221	Trabalhos especializados	180.270,19		180.270,19
6222	Publicidade e propaganda	32.776,56		32.776,56
6224	Honorários	78.378,67		78.378,67
6226	Conservação e reparação	68.273,63		68.273,63
6228	Outros	2.700,19		2.700,19
623	Materiais	29.232,40		29.232,40
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	5.814,48		5.814,48
6233	Material de escritório	8.039,19		8.039,19
6234	Artigos para oferta	5.302,56		5.302,56
6238	Outros	10.076,17		10.076,17
624	Energia e fluidos	102.162,44		102.162,44
6241	Eletricidade	29.631,57		29.631,57
6242	Combustíveis	13.643,40		13.643,40
6243	Água	6.133,85		6.133,85
6248	Outros	52.753,62		52.753,62
625	Deslocações, estadas e transportes	13.862,37		13.862,37
6251	Deslocações e estadas	13.062,37		13.062,37
6252	Transportes de pessoal	800,00		800,00
626	Serviços diversos	103.422,29		103.422,29
6261	Rendas e alugueres	2.470,80		2.470,80
6262	Comunicação	13.531,42		13.531,42
6263	Seguros	12.062,57		12.062,57



Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
6265	Contencioso e notariado	2.677,00		2.677,00
6266	Despesas de representação	1.169,50		1.169,50
6267	Limpeza, higiene e conforto	3.180,44		3.180,44
6268	Outros serviços	68.330,56		68.330,56
63	Gastos com o pessoal	1.254.659,61		1.254.659,61
632	Remunerações do pessoal	1.014.202,00		1.014.202,00
634	Indemnizações	847,11		847,11
635	Encargos sobre remunerações	218.107,00		218.107,00
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	10.621,65		10.621,65
638	Outros gastos com o pessoal	10.881,85		10.881,85
64	Gastos de depreciação e de amortização	664.336,84		664.336,84
642	Ativos fixos tangíveis	662.899,47		662.899,47
6422	Edifícios e outras construções	571.444,49		571.444,49
6423	Equipamento básico	58.244,26		58.244,26
6424	Equipamento de transporte	27.644,91		27.644,91
6425	Equipamento administrativo	4.346,99		4.346,99
6427	Outros ativos fixos tangíveis	1.218,82		1.218,82
643	Ativos intangíveis	1.437,37		1.437,37
6432	Projetos de desenvolvimento	1.437,37		1.437,37
65	Perdas por imparidade	5.716,84		5.716,84
651	Em dívidas a receber	5.716,84		5.716,84
6511	Clientes	5.716,84		5.716,84
68	Outros gastos	26.645,77		26.645,77
681	Impostos	16.946,35		16.946,35
6812	Impostos indiretos	16.946,35		16.946,35
685	Gastos em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	4.526,67		4.526,67
6852	Aplicação do método da equivalência patrimonial	4.526,67		4.526,67
688	Outros	5.172,75		5.172,75
6881	Correções relativas a períodos anteriores	4.723,35		4.723,35
6883	Quotizações	299,40		299,40
6888	Outros não especificados	150,00		150,00
69	Gastos de financiamento	13.656,15		13.656,15
691	Juros suportados	13.656,15		13.656,15
6911	Juros de financiamentos obtidos	13.656,15		13.656,15
7	RENDIMENTOS	28.644,41	2.738.840,97	(2.710.196,56)
71	Vendas		65.305,38	(65.305,38)
712	Produtos acabados e intermédios		65.305,38	(65.305,38)
72	Prestações de serviços	28.644,41	1.040.604,86	(1.011.960,45)
721	Quotas dos utilizadores		1.040.604,86	(1.040.604,86)



Conta SNC	Descrição	Saldo Devedor	Saldo Credor	Saldo Líquido
728	Descontos e abatimentos	28.644,41		28.644,41
75	Subsídios, doações e legados à exploração		1.086.521,71	(1.086.521,71)
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos		1.085.266,68	(1.085.266,68)
753	Doações e heranças		1.255,03	(1.255,03)
78	Outros rendimentos		511.525,26	(511.525,26)
781	Rendimentos suplementares		338.011,99	(338.011,99)
7811	Serviços sociais		17.600,00	(17.600,00)
7812	Aluguer de equipamento		304.800,00	(304.800,00)
7816	Outros rendimentos suplementares		15.611,99	(15.611,99)
782	Descontos de pronto pagamento obtidos		0,01	(0,01)
787	Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros		54.331,21	(54.331,21)
7871	Alienações		40.000,00	(40.000,00)
7872	Sinistros		13.980,18	(13.980,18)
7878	Outros rendimentos		351,03	(351,03)
788	Outros		119.182,05	(119.182,05)
7881	Correções relativas a períodos anteriores		4.129,48	(4.129,48)
7883	Imputação de subsídios para investimentos		89.897,57	(89.897,57)
7888	Outros não especificados		25.155,00	(25.155,00)
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares		34.883,76	(34.883,76)
791	Juros obtidos		34.883,76	(34.883,76)
7913	De financiamentos concedidos a associadas e emp.cj		34.883,76	(34.883,76)
8	RESULTADOS			
	Total	19.249.868,28	19.249.868,28	0,00

